## QVÆSTIO DCCXCIII.

*Vtrum dominium rei legate transeat ipso iure in se-  
cundum legatarium, Communis contra commu-  
nem.*

## S V M M A R I A.

- 1** Dominium rei legate transit in legatarium.
- 2** Doctores pro prima opinione referuntur.
- 3** Contraria opinio proponitur & defenditur.
- 4** L. 1. §. & hæc disposuimus, C. commun. de legat.
- 5** Secundus legatarius censetur magis dilectus.

**L**atissime in quaest. 758. disputauimus huius quaestio-  
nis propositæ memoriam, & sic in hac difficultate  
breuitati consulam: quia ex ibi dictis, pro resolu-  
tione tota materia explanatur, & dilucidatur, & pro  
clariori intelligentia animaduertendum est, quod do-  
minium rei legate recta ꝑ via transit in legatarium,  
**1** cui prius res legatur, l. à Titio, ff. de furtis. Sed si primus  
legatarius grauatus sit alteri rem restituere, dominium  
non transire in primum plurimi scribentes tenuerunt,

vt videre est apud Bar. in l. 1. m. 8. ff. de leg. 1. vbi hanc dicit  
esse ꝑ magis communem opinionem Socin. l. un. num. 233. **2**  
& assignant rationem: quia duo in solidum non possunt  
habere dominium eiusdem rei, l. si vt certo, §. si duobus ve-  
hiculum, ff. commod. l. 3. §. ex contrario, ff. acquir. poss. quod  
contingeret si tam primus quam secundus legatarius ha-  
berent rei legate dominium.

Sed contrariam opinionem, immo quod dominium **3**  
rei legate non sit penes primum legatarium, sed penes  
secundum, tenet gloss. in l. 2. C. commun. de leg. & hanc di-  
cit communem opinionem Ioannes Niger. in d. l. 1. m. 40.  
vbi Bolog. numer. 211. quam opinionem dicit ꝑ verioremem **4**  
Michael. Crassius recept. sentent. §. legatum, q. 69. & pro hac  
opinionem facit text. in l. 1. §. & hæc disposuimus, C. commun.  
de leg. & ratio est, quia iste secundus ꝑ legatarius censetur **5**  
magis dilectus, cum penes eum resideat legatum, & per  
consequens dominium; quæ opinio magis vera & iuri-  
dica est tenenda & consulenda & legenda.

## QVÆSTIO DCCXCIV.

*Vtrum filiusfamilias possit sine patris consensu facere  
donationem causa mortis de bonis aduentitiis. Com-  
munis contra communem, & quid iure regio.*

## S V M M A R I A.

- 1** Filiusfamilias de iure communi sine patris consensu non po-  
terat testari.
- 2** Solemnitas testamentorum non cadit in filio familias.
- 3** Filiusfamilias de iure communi poterat testari ad pias cau-  
sas.
- 4** Donatio causa mortis equiparatur vltima voluntati.
- 5** L. fin. tit. 4 part. 5. declaratur.
- 6** Filiusfamilias sine patris consensu non potest facere donatio-  
nem causa mortis.
- 7** Doctores pro prima opinione referuntur.
- 8** Contraria opinio defenditur de iure communi & regio.
- 9** L. 5. Tauri, declaratur.
- 10** L. 5. Tauri, extenditur ad donationem causa mortis.
- 11** Filiusfamilias maior quatuordecim annorum & filia  
duodecim possunt testari, & donationem causa mortis  
facere.
- 12** Tertium bonorum, de quo potest disponere filius, intelligitur  
in proprietate & in usufructu.
- 13** Antonij Gomezij auctoritas & opinio laudatur.
- 14** L. 6. Tauri, declaratur & ponderatur.
- 15** Filius non debet esse deterioris conditionis in sua tertia par-  
te, quam pater in reliquis duabus.
- 16** Pater retinet bona quæ possidebat viuente filio in usufructu,  
eo mortuo in proprietate.
- 17** Successiones sunt reciproca affirmatiuè & negatiuè lo-  
quendo.
- 18** Opinio Antonij Gomezij reprobat per plures Doctores, sed  
ab auctore defenditur.
- 19** Pater pro vita sua est usufructuarius omnium bonorum  
filij.
- 20** Ususfructus patri quæsitus non finitur morte filij.
- 21** L. fin. §. ipsum autem. C. de bonis, quæ lib. de-  
claratur.
- 22** Facultas testandi intelligitur sine damno tertij.
- 23** Doctores duodecim pro contraria opinione contra Gome-  
zium referuntur.
- 24** Optimum est iudicium, quod plurimorum sententia com-  
probatur.
- 25** Opinio auctoris pro Gomezio contra plures proponi-  
tur.
- 26** Veritas exemplis clarius elucidatur.
- 27** Ususfructus à proprietate in legatis non separatur.
- 28** Exemplis declaratur intellectus verus leg. 6. Tauri.
- 29** L. 6. Tauri, inducit nouam dispositionem, & est correcto-  
ria iuri communis.
- 30** Successiones sunt æquales in casu l. 6. Tauri, patris, & ma-  
tri.

- 31 Una determinatio respiciens plura determinabilia pariformiter debet omnia terminare.
- 32 Proprietas bonorum aduentitiorum pertinet ad filios.
- 33 Vfusfructus consolidatur cum proprietate mortuo filio cum cessat patria potestas respectu tertiae partis.
- 34 L. fin. §. ipsum autem, corrigitur per l. 5. Tauri.
- 35 L. 5. Tauri, est correctoria iuris communis.
- 36 Exceptio debet esse de regula.
- 37 Quod longe distat à veritate, est quadam falsitatis imago.
- 38 Inducta ad augmentum non debent operari diminutionem.
- 39 Hereditas est magis debita filijs, quam parentibus.
- 40 Pater potest disponere de quinto bonorum in proprietate & in vsufructu.
- 41 Pater turbato ordine mortalitatis succedit filio.
- 42 L. non procedit in praedictum tertij.
- 43 L. 6. Tauri, est clara, & aperta in eius decisione.
- 44 L. 6. Tauri, tribuit filio fructus ad patrem pertinentes & patri proprietatem, quae erat filij eo viuentis.
- 45 Antonij Gomezij opinio liberatur à contrarietate per auctorem.
- 46 Filius post clericatum non liberatur à patris potestate, nec ipse perdit fructus iam acquisitos.
- 47 L. 6. Tauri, non procedit in casu opinionis Gomezij viuentis filio, sed eo mortuo.
- 48 L. 6. Tauri, loquitur in filio sui iuris.
- 49 Doctor Baptista Suarez aduocatus Toletanus laudatur.
- 50 Multa pars veritatis futuris relicta est secundum Senecam.
- 51 Veritas non est deducenda ex multitudine auctorum.
- 52 Sententia Quintiliani refertur.
- 53 Tempus est rerum magister.

**P**RO clariori huius questionis enucleatione animaduertendum est, filiumfamilias sub potestate patris constitutum testamentum de iure communi nunquam facere potuisse, l. qui in potestate, in princ. l. si filiusfamilias, ff. de testament. l. senium, Cod. qui testam. facer. poss. l. 13. tit. 1. part. 6. & ratio erat secundum Alberic. in d. l. qui in potestate, in fin. quia tam solemnem, & plena voluntas (prout est testamentaria) conueniens fuit ut non caderet in personam non sui iuris, sed alterius potestati subiectam, in tantum, quod nec ad alias causas secundum multorum opinionem testari poterat, ut refert Couarr. in rub. de testam. 3. part. numer. 28. & plures rationes assignat Anton. Gomez. in l. 5. Tauri, numero 1. vbi limitat, nisi accedat patris consensus, & sic in nostro casu tam donatio causa mortis aequiparetur vltimis voluntatibus, ut in §. 1. Institut. de donat. l. fin. C. de codic. iuxta l. fin. C. de donat. causa mor. & probat expresse, l. fin. tit. 4. part. 5. sequitur, quod quemadmodum potest testari accedente patris consensu, ita à maiori parte rationis poterit donationem causa mortis facere, l. tam is, §. fin. de donat. causa mor. & in d. l. fin. tit. 4. part. 5. & per consequens quod deficiente consensu non valeat tam talis mortis causa donatio, & hanc opinionem; quod requiratur patris consensus in donatione causa mortis, tenet Alexand. in l. nemo potest, in princip. numer. 2. C. qui testam. fac. pos. Socin. consil. 112. volum. 1. & consil. 172. vol. 2. & in l. 2. numer. 15. ff. de leg. 2. quam late defendit dicens communem Rub. consil. 127. Riminal. in priuileg. Institut. de donat. numer. 550. Couarr. in d. rub. de testam. 3. part. num. 9. & hanc opinionem tamquam communio-rem dicit esse tenendam Michael Crassus recept. sentent. §. donatio causa mortis. q. 1. nu. 1. vbi assignat rationem quia talis consensus patris requiritur ad integrandam personam filij, & per consequens ad auctoritatem, & solemnitatem actus; vnde nimirum si deficiente patris consensu non sustineatur talis donatio causa mortis.

Sed contrariam opinionem, immo quod tam in aduentitijs, quam in profectijs possit filiusfamilias sine patris consensu donationem causa mortis facere, tenent doctores antiqui, quos refert & sequitur Bart. in l. fin.

§. necessitate, C. de bon. qua lib. quam dicit magis communem Crot. in l. frater à fratre, ff. de cond. indeb. quam opinionem tenet Bald. in repetitione legis prima numer. 10. Cod. de sacrosanct. Eccles. Guill. Benedictus in cap. Raynuius, verb. matrem insuper Cleram. numer. 26. de testament. Tullus Fernandez in l. 5. Tauri, numero 2. Matienço in l. 7. tit. 10. gloss. 2. numer. 24. libr. 5. recop. vbi Aceb. in l. 4. tit. 4. numer. 18. lib. 5. istam sequitur opinionem, quam lata exornat, & dicit hodie procedere tam sine difficultate ex l. 1. Tauri, quae est l. 4. tit. 4. lib. 5. recop. vbi permissum est filijsfamilias, existentibus sub patris potestate, testamentum tam condere sine patris consensu, quam legem & rationem similitudinem ad donationem causa mortis extendunt doctores supra, & Velazquez de Auendanno in d. l. 5. Tauri, gloss. 5. num. fin. insequendo Tellum & Palacium Rubeum, ibi: quae opinio certissima est, quae etiam secuti sumus in q. 695. nu. 32. eam tenet Gregor. in l. 3. tit. 1. part. 6. & sic in nostris regnis filiusfamilias maior quatuordecim annorum & filia duodecim, poterunt testari & codicillari, & donationem causa mortis facere de tertia parte suorum bonorum; reliquae vero duae partes ad patrem pertinent tam pleno iure, ut traditur in l. 6. Tauri, ex qua pulchra suboritur dubitatio, an illa tertia pars, de qua filiusfamilias potest disponere, intelligatur in proprietate tantum, vel in vsufructu & proprietate simul, ita ut respectu illius tertiae partis pater nullum retineat vsufructum, & in re ita quotidiana, & in vsufructu, ita tam regni scribentes sunt diuisi, ut veritas in occulto adhuc lateat, & sub iudice lis sit, ut tradit Peralta in rub. de hered. institut. num. 181. & sic non pertimescam meam proferre sententiam, licet causa sit ita difficilis. Et in primis, ut ordine procedam, primus tam omnium doctissimus & in cunctis versatus Antonius Gomez (praceptor communis) in l. 6. Tauri, numer. 13. & 14. mouit, & resoluit hanc questionem. & tenet pro constanti, quod illa tertia pars pertineat illi, cui relicta fuerit à filio tam in vsufructu, quam in proprietate, quod fundatur in generalitate illius l. 6. vbi simpliciter permittitur, quod filius possit disponere in praedictum parentum, de tertia parte suorum bonorum, & sic illa dispositio non solum respectu proprietatis est intelligenda, sed etiam respectu vsufructus, cum aliter resultaret absurdum, quod legatum tertiae partis relictum pro anima esset in suspensio donec pater moriatur, contra l. fin. ff. commun. praedictorum. Molina libro 3. de supp. capit. 10. numer. 5. vbi dicit, quod neque per momentum dispositiones morientium possunt esse in pendentibus; & ultra eum aliud maius inconueniens sequeretur, quod viuentis patre non posset alienari proprietate illius tertiae partis, quia finita & extincta proprietate, propter alienationem, finitur vsufructus, & sic in patria esset voluntate non adimplere legatum in vita sua, nec aliquid expendere pro suffragijs animae filij, quod longe distat à rationis tramite, & à verbis dictae legis, ibi: Pero bien permitimos que no embargante que tengan los dichos ascendientes, que en la tertia parte de sus bienes puedan disponer los dichos descendientes en su vida o hacer qualquiera vltima voluntad por su alma o en otra cosa qual quisieren. Ex quibus verbis & rationibus adductis per Gomezium illius opinio nullam suo tempore habebat difficultatem, quam sequitur Menchaca libro 1. de successionum progressu, §. 1. numero 31. & Guill. de Ceruantes in d. l. 5. Tauri numero 35. Aceb. in libro 4. tit. 4. numero 14. libro 5. recop. vbi dicit, quod haec est veritas, & quod ita practicatur sine contradictione, & quod est aequa opinio; quia cum hodie ex dict. l. 5. Tauri, filiusfamilias in patris potestate constitutus possit etiam sine patris consensu testari, & per dict. l. 6. restringatur illa facultas tam ad tertium bonorum; consequens est dicere pleno iure in vsufructu, & in proprietate habere filium potestatem disponendi de dicto tertio; cum pater sit successor in reliquis duabus partibus hereditatis, etiam pleno iure, de quibus ad libitum potest disponere, & non debet esse filius in sua tertia parte deterioris conditionis quam pater, maxime tam cum ipse

ipse bona quae retinebat in usufructu, viuentis filio retineat etiam in proprietate eo mortuo, & sic vterque debet aequali vti fortuna, cum successiones affirmatiue & negatiue loquendo sint aequales, nec debet pater esse melioris conditionis in suis duabus partibus, quam filius in reliqua tertia parte.

Sed ijs non obstantibus aduersus Antonij Gomezij opinionem tenent quamplurimi scribentes, & primus omnium suus maximus & contradictor Tellus Fernandez in dict. leg. 5. Tauri numer. 5. vbi resoluit, quod solum filiusfamilias potest disponere secundum dispositionem dict. l. 6. Tauri, de tertio bonorum in proprietate, non vero in usufructu; quia cum pater pro vita filiusfamilias sit usufructuarius omnium bonorum, permissio illius legis solum de proprietate & non de usufructu est intelligenda; quia alias prouisio resultaret in damnum tertij, & maxime quia mortuo filio non finitur usufructus patri quaesitus, vt in leg. final. §. si vero defuncta persona, C. ad Tertullianum, & est bonus text. pro hac opinione in l. final. §. ipsum autem, Cod. de bonis quaelib. ibi: *Filijs autem familiarum in ijs duntaxat & casibus, in quibus usufructus ad parentes constitutus est, donec parentes viuunt; nec de eisdem rebus testari permittimus.* Et sic dict. l. solum est permissoria respectu facultatis testandi, & eius & solemnitatis; in ceteris vero ius commune seruandum est, praecipue cum de patris damno agatur, l. si quando, C. de inoff. testam. quam Telli & Fernandez opinionem sequitur Pinellus in l. 1. Cod. de bonis matern. 1. part. num. 44. Gregor. in l. 1. tit. 1. p. 6. verb. que esta en poder. Didacus Perez ad Seguram, in l. Imperator, num. 38. & ad Trebell. & in l. 1. tit. 2. lib. 5. ordinamenti gloss. 1. col. 1. Peralta in rub. de heredib. instr. num. 18. Rojas de successio. ab intest. c. 29. num. 23. vsque ad 28. Molina lib. 2. de Hisp. primog. cap. 9. num. 22. vsque ad 24. Mieres de maioratu, 1. part. quest. 1. num. 46. Velazquez de Auendanno in d. l. 5. gloss. 5. num. 1. & hanc dicit veram & communem opinionem Matienço in l. 4. tit. 4. gloss. 3. num. 3. lib. 5. recopilat. & nouissime istam opinionem sequitur Gutierrez lib. 2. part. q. 4. num. 1. cum seq. & pro ea allegant aduersarij Gomezium sibi contrarium in leg. 48. Tauri, num. 7. vbi resoluit, quod filius clericus etiam in factis non potest disponere de bonis aduentitijs viuentis patre, cum in eis pater habet usufructum, & sic & talis dispositio respectu usufructus non valebit. Quid igitur est tenendum in tam difficillima quaestione? & quilibet prima fronte, non ponderando iura & rationes, sed numerando auctores hanc vltimam sequetur sententiam relicta Anton. Gomezij, & aliorum opinione: cum optimum sit iudicium, quod plurimorum sententia comprobatur, vt in c. prudentiam, de offic. de leg. vbi gloss. verbo plurimorum. sed ex aduerso cum videam Iustiniani responsum in leg. 1. C. de vet. iure enucl. dicentis, quod ex multitudine auctorum, quod melius & aequius est, non esse iudicandum, cum possit vnus forsitan & deteriorationis sententia, & multos & maiores in aliqua parte succurrere, maximum & mihi solatium fuit, & sic contrarium defendere non erubescam, licet mihi parcant tam grauissimi, & praestantissimi doctores: quia illorum opinio consideratis verbis, & mente leg. 6. Tauri, nullo modo potest sustineri, & vltra rationes à Gomezio congestas & sunt alia euidentissima, quae carent responsione. Et quia exemplis clarius elucidatur veritas, fingamus quod (in terminis dict. leg. 6.) aut bona quae habet filiusfamilias, consistunt in specie, vel in quantitate; si in specie, (vt & in certo videlicet fundo, vel domo) quomodo de tertia parte suadi filius disponere potest pro anima, & non de usufructu illius tertiae partis? quia aut venditur proprietate vel non: si venditur, cessat usufructus, cum à proprietate separari non possit. l. si alij, ff. de usufruct. si non venditur proprietate, nec alienatur, quomodo pro anima suffragia fient, cum usufructum ipsius retineat pater? Praeterea & secundo, si tertium bonorum & consistit in quantitate, puta quia filius in pecunia numerata habet tria millia ducatorum, si de mille potest disponere; ergo statim sunt soluenda secundum dispositionem filiusfamilias, & determinationem legis Taurinae,

si non soluitur statim tertium; sed expectatur mors parentis; ergo dispositio legis, & testatoris est in pendentibus, quod iura abhorrent, vt in dict. l. fin. ff. communia praedictorum, & repugnat verbis dictae legis, ibi: *Pero bien permitimos que puedan disponer de la tertia parte de sus bienes.* Quomodo ergo disponunt filij de tertia parte suorum bonorum, si in vita patris non habet effectum dispositio? Rursus & tertio illa lex loquitur per verbum inducens nouam dispositionem, ibi: *Pero bien permitimos.* ergo si illa est legis permissio, quare Doctores contra illam permissionem, & dispositionem loquuntur, restringendo ita nimis filiorum vltimam voluntatem? quia respectu proprietatis nihil de nouo induceret dicta lex, cum filius semper sit dominus proprietatis, & sic cum ex l. 5. quoad testandum reputetur sui iuris; ergo perdit pater usufructum in illa tertia parte, sicut perdit totum per matrimonium, & alias nihil dict. l. 6. Tauri, de nouo induceret. Quarto confirmatur nostra opinio; quia mater quae non habet usufructum in bonis filij, succedit in duabus tertijs partibus ex noua dispositione dictae legis Tauri, & successiones in illa lege sunt & aequales tam respectu patris, quam matris: *Los ascendientes legitimis por su orden, y linea derecha succedan ex testamento, y ab intestato, a sus descendientes.* Si igitur aequalis est successio patris, & matris; quare tertium respectu matris intelligitur pleno iure in proprietate, & in usufructu; respectu vero patris in proprietate tantum? Rursus & quinto lex Tauri loquitur de tertia parte bonorum respectu filiorum, & respectu parentum de reliquis duabus partibus; quare ergo illae duae partes ad patrem pertinentes, sunt intelligendae in proprietate, & in usufructu, & tertia pars filij in proprietate tantum? cum aequalis sit ratio, & determinatio in vtroque casu, & vna determinatio respiciens plura determinabilia pariformiter debet omnia & determinare, *liam hoc iure ff. de vulgari.* Sexto confirmatur nostra opinio; quia proprietates bonorum aduentitiorum semper fuit filij, pater vero solum retinebat usufructum ratione patriae potestatis, vt in l. cum oportet, C. de bonis quaelib. & per totum tit. C. de bonis matern. ergo cum permittat filiusfamilias, quod possint testari de tertia parte bonorum, potius est intelligendum respectu usufructus, qui consolidetur cum proprietate & eo mortuo, in l. fin. C. de usufruct. iuxta legem quintam Tauri. per quam ad consequendum hunc effectum, liberatur filius à patris potestate, & reputatur sui iuris, vt in dict. l. 5. Tauri. ex qua corrigitur dispositio textus in l. fin. §. ipsum autem, Codic. de bonis quaelib. & de nihilo seruiret dict. l. 6. Tauri, si esset expectanda mors parentis, cum proprietates in totum semper ad filium pertinebat, vt in dictis iuribus comprobauit. Septimo confirmatur etiam & nostra sententia; quia in dict. leg. 6. Tauri, in principio, constituitur regula generalis, quod parentes sint legitimi filiorum haeredes in omnibus suis bonis, postea annexitur limitatio, & restrictio regulae ipsi: *Pero bien permitimos.* ergo cum & successio sit omnibus bonis designata in proprietate bonorum, & in usufructu, sequitur, quod limitatio, & restrictio debet similiter esse in proprietate, & in usufructu; quia & exceptio debet esse de regula, l. cum praetor, ff. de iudic. Octauo confirmatur nostra opinio; quia patri ex d. l. 6. solum conceduntur duae tertiae partes bonorum filij: si igitur vltra dictas duas bonorum & partes daretur etiam usufructum tertiae partis pertinentis ad filium, iam vltra taxatam à lege consequeretur pater, quod quidem longe distat à tramite veritatis, & est quaedam falsitatis imago, & talis intellectus, & interpretatio profecto posset à sapientibus reprehendi contra l. Saluus Arist. ff. de leg. praest. & dispositio & legis Tauri, quae fuit inducta ad augmentum, non debet operari diminutionem, l. cum tale, §. fin. ff. de conditio. & demonstr. l. si quis mancipium, de fundo instructo, l. qui hominem, §. fin. ff. de solut. l. 2. C. de iurament. calum. Nono comprobatur nostra opinio; quia per legem 48. Tauri. pater perdet usufructum viuentis filio propter eius matrimonium: ergo si viuentis filio pater priuatur usufructu, à fortiori venit priuandus

mandus eo mortuo, ex d. l. 6. *Tauri*, quia aliter esset illusoria, & inutilis ipsius dispositio.

- 39 Ultimo ¶ confirmatur nostra sententia; quia magis debita est filijs hæreditas à parentibus, quam è conuerso, l. nam etsi parentibus; ff. de inoffic. testament. l. scripto, ff. unde liber. ergo si pater potest testari de quinto bonorum in proprietate, & in usufructu in præiudicium filiorum, vt in l. 28. *Tauri*, à fortiori filius testari poterat de tertio pleno iure; quia si de nuda ¶ proprietate tertie partis solum haberet facultatem disponendi, sequeretur, quod minus esset permissum filio, quam patri, cui minus debetur, quod est contra iurium desiderium, quorum semper est intentio, vt magis habeant in successione bonorum filij, quam parentes; quia filiorum successio ¶ ex voto, & desiderio contingit, parentum vero, turbato ordine mortalitatis, vt in dict. l. nam etsi parentibus.

Nec prædictis obstat superior difficultas, quod sequeretur ¶ maximum inconueniens in usufructu patris, & quod in dubio non loquuntur iura in præiudicium tertij, & quod casus omiffus remanet sub dispositione iuris communis; quia resp. quod l. *Tauri*, non est dubia in hac decisione, nec eius dispositio continet in hoc casum omiffum; quia clare loquitur, & non tam fauore filiorum introducta, quam ipsorum parentum;

43 quia si illis aufertur ¶ usufructus illius tertie partis, & assignatur proprietas, & usufructus in reliquis duabus (ex quibus maius consequitur emolumentum) & sic

44 lex ¶ tribuit filio fructus ad patrem pertinentes in ea tertia parte, & tribuit patri proprietatem, quæ ad filium pertinebat in illis duabus tertijs partibus, & fit quadam compensatio, & tributio reciproca, inter patrem, & filium, quæ nemini censetur damnosa, nec præiudicialis.

- 45 Nec huic opinioni refragatur ¶ sententia Gomezij in d. l. 48. *Tauri*, quia loquitur ibi in casu satis contrario, & diuerso; nos vero loquimur in dispositione testamentaria, vel quæ non habet effectum nisi mortuo filio;
- 46 ille vero non agit ¶ de morte filij, sed an eo viuente propter sacerdotium liberetur à patris potestate, ita vt pater amittat vsumfructum in bonis eius, & in hoc casu resoluit, quod non, & recto iure, vt tradit Mendez de Castro de bonis, qua liberis. 4. parte, numero 164. & sic hæc opinio Gomezij non repugnat, nec in aliquo contradicit iuræ, & nostræ opinioni, cum in terminis l. 6. *Tauri*,
- 47 supponatur, quod ¶ mortuus fuit filiusfamilias, & sic quod pater consequitur duas partes bonorum ipsius, quod non procedet filio viuente; quia illius dispositio in patris damno nullum sortietur effectum, & illa verba legis: *En vida, o en muerte*, intelliguntur per donationem causa mortis, vel per testamentum; secus vero per contractum irreuocabilem, vt optime declarat Ceruantes in d. l. 5. *Tauri*, numer. 31. qui aliter, & noue intelligit d. l. 6. numer. 56. in filio, qui est ¶ sui iuris, non vero in eo, qui est sub patris potestate; & tunc non est dubium, quin per viam contractus irreuocabilis possit licite in proprietate, & in usufructu de dicta tertia parte disponere, cum cessent effectus patris potestatis; & sic ex superioribus remanet satis euidens, & aperta hæc nostra opinio, quæ est tenenda, & sequenda in iudicando, & consulendo: & ita video, quod semper practicatur; & cum hæc scriberem, vt magis certus, optimum responsum, & resolutionem accipere possem, consilium accipi, & ¶ eius resolutionem cum doctissimo, & sapientissimo doctore Baptista Suarez Aduocato præstantissimo huius ciuitatis, & ex antiquioribus ipsius, qui non solum de iure, sed de consuetudine, & practica mihi respondit, & affirmavit, semper practicasse hanc nostram opinionem, & obtinuisse, & sic iam magis hilari vultu, & sine trepidatione eam sequimur, palinodiamque nunquam recantabimus, immo futuris temporibus esse ¶ ab omnibus sequendam Deo volente speramus; quia secundum Senecam; *Multa pars veritatis futuris relicta est.* & licet duodecim auctores ex nostris Hispanis, & grauioribus, & maioris auctoritatis ipsius teneant contra-

Tom. 3.

rium (vt supra retuli) tamen tanta est vis veritatis, & iustitiæ, vt animum nostrum ab hac opinione nunquam mouere potuerint, maxime videns iuris decissionem, & consilium Iustiniani in dict. l. 1. versiculo *sed neque*, Cod. de veteri iure enucl. vbi ¶ dicit, & docet, quod ex multitudine auctorum non est iudicandum, quod melius, & æquius est, & sic diuinus ille Plato dicebat: *Iudicandum est secundum scientiam, non multitudinem, quidquid certum iudicari debet.* Et his accedit ¶ Quintiliani egregia sententia: *Neque id, inquit, statim legenti persuasum sit, omnia, quæ magni auctores dixerint, vtique esse perfecta; nam & labuntur aliquando, & oneri cedunt, & indulgent ingeniorum suorum voluptati, nec semper intendunt animû, & nonnunquam fatigantur, cum Ciceroni dormire interdum Demosthenes, Horatio vero etiam Homerus ipse videtur.* Hæc ¶ Quintilianus lib. 10. institut. orat. capit. 1. Similiterque etiam in humilioris ingenij hominibus contingit, vt nonnunquam facile consequantur, quod præstantiores multo labore consequi non potuerunt; vnde cum tempus sit rerum magister, sæpius euenit, vt quæ longa per secula latuere, modo inauspicato comperta videamus, quod est menti tenendum.

### QVÆSTIO DCCXCV.

*Vtrum pater possit consentire filio sibi donanti causa mortis. Communis contra communem, & quid tuere regio.*

#### S V M M A R I A.

- 1 Patria potestas fuit introducta fauore patris.
- 2 L. tam is, in fin. ff. de donat. causa mortis, declaratur.
- 3 Consensus patris magis propter commodum ipsius, quam de iuris solemnitate requiritur.
- 4 Contraria opinio proponitur.
- 5 Doctores pro contraria opinione referuntur.
- 6 L. 5. *Tauri*, declaratur.
- 7 Prima opinio de iure communi, & regio defenditur.
- 8 L. si. tit. 4. part. 5. declaratur.
- 9 Filiusfamilias sine patris consensu hodie potest testari, & donare causa mortis.
- 10 L. Marcellus, ff. de donation. causa mortis, declaratur.

Partem affirmatiuam huius quæstionis, quod pater possit consentire filio ipsi patri donanti causa mortis, tenet Paulus de Castr. in l. *senium*, C. de testament. vbi hanc dicit communem opinionem, & ita fuisse consultum per antiquos Doctores Perulinos, & dicit veriorum opinionem Bald. consil. 59. libro 2. & dicit etiam communem opinionem Alexan. & Iason. in l. 1. §. fuit quæsitum, numer. 3. ff. ad Trebel. & dicit veriorum addit. ad Alex. consil. 105. volu. 1. Iulius Clar. §. donatio. q. 6. Ang. in d. l. 5. §. fuit ¶ quæsitum. Roman. cons. 515. Socin. cons. 82. col. 2. li. 1. Corn. consil. 242. lib. 4. & hæc est verior opinio: quia iure Romanorum patria potestas fuit introducta ¶ fauore, & commodo patris, & sic bene potest ipse præstare consensum, l. tam is, in fin. ff. de donat. causa mor. l. qui in potestate, in fin. ff. de testament. quoniam magis propter commodum patris, quam de solemnitate formali iuris illius ¶ consensus fuit à lege introductus, vt diximus de consensu mariti, in l. 55. *Tauri*, & hanc opinionem esse veriorum, & receptiorum tenet Matienço in l. 7. tit. 10. gl. 2. num. 25. lib. 5. recop.

Sed contrariam opinionem, ¶ immo quod pater non possit consentire filio sibi donanti causa mortis, tenuit gloss. & Bart. in l. 1. ff. de auct. tut. cuius opinionem fateatur communem Baldus in d. consil. 59. volum. 2. Dec. in d. l. *senium*. num. 56. Imola, Roman. & Socin. in d. l. 1. §. fuit quæsitum. Rubeus. consil. 46. & 127. Corn. cons. 294. vol. 1.

I 3

Dec.

Dec. consil. 245. & 279. Hippol. Riminal. in princip. Instit. de auct. tut. num. 52. & pro hac opinione fuisse iudicatum tradit Guido Pap. quaest. 223. Couar. in rubr. de testament. 3. part. numer. 7. & hanc dicit in iudicijs approbatam, & sequendam tanquam magis communem Michael Crassus receptorum sentent. §. donatio causa mortis, q. 3. num. 2. & sic remedium erit, vt talis donatio fiat cum iudicis auctoritate, vt tradit Couar. supra, & Crotus in l. frater à fratre, q. 11. ff. de cond. ind. & Dilectus de arte testandi, tit. 1. caut. 1. Guido Pap. decis. 223. In qua Doctorum varietate primam opinionem amplectimur, quam veriolem, & receptiorem putamus, tam de iure communi, quam regio, ex l. 5. Tauri vbi filius familias existens in patris potestate, potest testari sine eius consensu, & donationem causa mortis facere, vt late resoluius in quaestione praecedenti, & comprobatur haec opinio ex dict. l. fin. tit. 4. part. 5. vbi constituitur regula quod omnis, cui testari licet, poterit & donationem facere causa mortis: ergo cum hodie in nostris regnis possit filius familias testari absque patris licentia, vt in d. l. 5. quae est l. 4. tit. 4. lib. 5. recopilationum. poterit etiam mortis causa donare, cum nec testamentum, nec & donatio causa mortis habeat effectum: nisi post mortem filij, & si valet dispositio fauore extranei, multo fortius fauore patris, qui si moriatur in vita filij, erit nullius momenti talis donatio, & probatur haec opinio de iure communi, ex l. filius familias, §. fin. de donationibus, l. Marcellus, de donat. causa mortis. ibi: Marcellus

10 **† notat, cum testamento relinquendi cui velint adempti sine filij familias milites liberam facultatem: credi potest, ea etiam remissa, qua donationes mortis causa fieri prohibent. vbi notat gloss. verb. ea etiam. & de iure regio istam opinionem tenet Matienço supra in d. l. 7. tit. 10. gloss. 2. num. 27. lib. 5. recopilat.**

### QVÆSTIO DCCXCVI.

*Utrum nepos ex filio clerico suscepto post sacros ordines, possit ab auo haeres institui. Communis contra communem.*

#### S V M M A R I A.

- 1 Nepotem ex filio spurio potest pater heredem instituere.
- 2 Auius potest instituere nepotem ex filio spurio.
- 3 Doctores pro prima opinione referuntur, & quod fuit iudicatum.
- 4 Institutio nepotis facta contemplatione patris est valida.
- 5 Alimenta solum debentur filiis spurij.
- 6 Contraria opinio in quaestione principali proponitur.
- 7 Filij clericorum dicuntur incestuosi.
- 8 Nepos ex filio incestuoso non succedit aui.
- 9 Nepos ex filio clerico potest ab aui haeres institui.
- 10 Nepos potest succedere in beneficio aui.
- 11 Capellaniam fundatam à clerico, potest eius nepos obtinere.
- 12 Filius clerici, nec patri, nec matri succedit secundum veriolem opinionem.
- 13 L. 3. tit. 21. part. 5. declaratur, & in num. 22.
- 14 Coitus cum soluta non est punibilis in foro exteriori.
- 15 L. 9. Tauri, declaratur, & num. 20.
- 16 L. 22. tit. 3. lib. 1. ordinamenti, declaratur.
- 17 Filius spurius succedit matri.
- 18 Filius clerici non succedit patri.
- 19 Defenditur opinio, quod filius clerici in sacris constituti non succedat matri.
- 20 L. 9. Tauri, aliter declaratur.
- 21 L. ordinamenti condita fuit ad reprimendam in continentiam mulierem.
- 22 L. 3. tit. 21. part. 4. nouiter declaratur.
- 23 Proles reputatur legitima propter ignorantiam vnius.
- 24 L. 41. tit. 6. part. 1. declaratur, & ponderatur.
- 25 Opinio Gregorij reprobatur.
- 26 Opinio Antonij Gomez defenditur contra Gregorium.

- 27 Filius clerici beneficiati si sit in minorib. succedit patri, & matri.
- 28 Opinio Rubei, & Cifuentes reprobatur.
- 29 Filij Commendatorum Alcantara, & Calatraua, & sancti Iacobi succedunt matri.
- 30 Commendatores Alcantara, & Calatraua possunt matrimonium contrahere.
- 31 Commendatores sancti Ioannis non possunt matrimonium contrahere, & sic eorum filij non succedunt matri, ex l. 9. Tauri.

**R**eceptissima est in iure conclusio, quod pater nepotem legitimum, vel naturalem ex filio spurio potest heredem instituere, quam opinionem tenet glossa in l. fin. C. de naturalib. liber. vbi concludit, quod auius possit instituere nepotem, licet fuerit ex filio spurio, dum tamen deficiat proles legitima ipsius aui; quia in nepote nulla est iuris prohibitio. Quam opinionem sequitur Bart. in l. Gallus, §. quid si is, ff. de libe. & posth. & dicit communem Iulius Clar. receptorum sententiarum, §. testamentum. quaest. 32. & dicit etiam communem addit, ad Alex. cons. 74. numer. 2. lib. 3. Dec. cons. 462. num. 17. Boerius & decis. 127. num. 16. Bermondus de publicis concub. pag. 346. num. 65. & istam opinionem sequitur ex nostris Roder. Suarez in l. 1. feri. tit. todo home. num. 17. Duennas. reg. 366. limit. 2. vbi plures refert, & Ant. Gabriel. lib. 4. communium. tit. de heredibus instit. conclusione 1. & Iosephus Ludouicus decis. Perusina. 18. num. 23. & quod haec opinio sit benignior, & communis, & in Camera Imperiali approbata, dicit Andreas Gail. lib. 2. obseruat. obseruat. 115. numer. 1. ex qua doctrina hanc opinionem in nepote clerici tenet Baldus, quem sequitur Corsetus in singular. verb. fornicatio. vbi hanc dicit communem opinionem, quam sequitur Michael Crassus libr. receptor. sententiarum, §. institutio. quaestione 8. num. 6. & Duennas d. regul. 366. limitatione 2. Cifuentes in l. 9. Tauri, num. 7. Couarruuias de test. 2. part. cap. 8. §. 5. num. 14. Antonius Gabriel supra nu. 12. Menchaca de successionum progressu, §. 2. num. 77. Acebed. in l. 6. tit. 8. lib. 5. recopilat. num. 6. Rojas in epitome suc. cap. 20. num. 36. & pro hac opinione fuit iudicatum in Concilio Neapolitano, vt tradit Vincentius de Franchis decis. 27. numer. 8. 1. part. vbi singulariter etiam, si institutio nepotis facta fuerit contemplatione filij; quia illa non praesumitur causa proxima, & sic licet auius instituat nepotem heredem cum onere, vt fructus & pertineant ad patrem, valebit institutio; & grauiamen pro concurrenti alimentorum quantitate, & residuum vsusfructus accrescit nepotibus simul cum proprietate; quia quando vsusfructus quæri non potest per directum, nec per obliquum, remanet vsusfructus penes proprietarium, vt ibi sacrum Concilium nemine discrepante resoluit.

Sed contrariam opinionem, immo quod quemadmodum & filius clerici non potest haeres institui, similiter nec nepos ipsius, tenuit Cassaneus in consuetudinibus Burgund. rub. 3. §. 5. numer. 70. vbi hanc dicit communem, & pro hac allegat Iason, in l. hereditas, C. de his quibus, vt indignis. & hanc dicit veriolem Menchaca supra: & ratio huius opinionis est; quia filius clerici censetur incestuosus, l. si quis incest. C. de incestis nupt. & nepos ex filio incestuoso non succedit aui, vt tradit Guill. Benedictus & in cap. Raynut. in verb. & uxorem nomine Adelasiam, in materia successionis ab intestato. n. 666. & alios refert Vincentius de Franchis supra numer. 4. Duennas reg. 366. limitatione 2. & dicit communem Antonius Gabriel supra conclusion. 3. num. 11. & Couarruuias, d. §. 3. numer. 13. Gregorius in l. 19. tit. 3. part. 6. glossa penultima. Pinellus in l. 3. C. de bonis maternis, num. 20. & alios refert, & sequitur Matienço in l. 6. tit. 8. gloss. 8. num. 22. lib. 2. recopilat. Sed verius est, quod talis filius non dicatur incestuosus quoad hanc successionem, vt tradit Matienço c. 5. num. 24. & sic eius filius nepos legitimus, erit legitimus haeres. si ab eo instituarur, vt resoluius in prima opinione, quæ verior est in iudicando, & consulendo, & eam defendit Rojas in epit. success. c. 20. num. 38. & nos latius resoluius in

- 9 q.764. à num.27. cum seqq. vbi late resoluius quod filius nepos ex filio clerici potest ab eo haeres institui: & quod magis est, quod potest etiam succedere in beneficio ab
- 10 aucto obtento, & in capellania filii ab eo instituta, & fundata, quia in nepote, nec de iure communi, nec ex Concilio Tridentino datur prohibitio, vt ibi comprobatum est.
- 11 Ex quibus dubitatur, an filius sicut filius clerici non succedit patri, similiter etiam sit prohibitus matri succedere: quæ quæstio ita difficilis visa fuit doctissimo Gregorio in l. fin. tit. 13. part. 6. gloss. 1. & Matienço in l. 6. tit. 3. gloss. 4. n. 8. in fin. lib. 5. recopilat. quod affirmant egerè regia declaratione, & non miror; quia pro vtraque parte sunt grauissimi Doctores, pluraque iura, & fundamenta, & pro parte affirmatiua quod talis filius clerici in sacris constituti succedat matri, adducitur text. expressus in l. 3. tit. 21. p. 4. vbi loquens de filiis clericorum, annectit hæc verba:
- 12 *Como si quier que puedan heredar los de la madre, & de iure communi filius clerici semper succedebat matri non illustri, auct. si qua illustris, C. ad Orfic. vbi Doctores, & sic filius clerici ex soluta non consanguinea recto iure succedit matri, maxime cum iste coitus in foro exteriori non puniatur, vt tenet Matth. de Affl. in constit. Neapolit. tit. 82. col. 2. Præterea pro hac opinione facit expresse l. 9. Tauri (quæ alias solet adduci pro contraria) vbi loquens de successione filiorum clericorum respectu matris, dicit quod seruetur lex Regis Ioannis I. facta in ciuitate Sorie, quæ est l. 2. tit. 3. lib. 5. ordinamenti, anno 1418. sed in illa lege, & in l. 22. tit. 3. lib. 1. non agitur de successione matris, sed solum de successione patris; ergo respectu illius successione solum debet intelligi, non vero respectu matris, cum in dicta l. 9. Tauri. expresse caueatur, quod tales filii matri succedant, ibi: *Y en caso que no tenga la muger hijos, o descendientes legitimos, aunque tenga padre, o madre: o ascendientes legitimos, mandamos que el hijo, o hijos, o descendientes que tuuiere naturales, o espurios por su orden, y grado le sean herederos legitimos ex testamento ab intestato.* & per verba quæ referuntur ibi: *Saluo si fueren los hijos de clericos.* non deciditur, quod ipsi non succedant matri, sed solum quod seruetur dicta lex ordinamenti, quæ lex solum loquitur in successione patris, vt constat ex serie illius legis, ibi: *Porque las mugeres no ayan ocasion de ser barraganadas de los clericos, ordenamos, y mandamos, que los hijos de los clericos no ayan ni hereden los bienes de los dichos clericos sus padres.* Ergo ad successione matris non possunt adaptari verba dictæ l. nec eius decisio, & per consequens seruanda est regula generalis d. l. 9. Tauri. vbi etiam filii spurii succedunt matri legitimis filiis non existentibus. Ex quibus rationibus hæc opinio videtur satis iuri consona, quam ex nostratibus sequitur Montaluis in l. 10. tit. 5. lib. 3. ordin. versic. *filii tamen clericorum.* Didacus Perez in l. 2. tit. 3. lib. 5. ordin. fol. 152. & Gregor. in d. l. 3. tit. 21. part. 4. qui cum sint legum glossatores, habent in legum interpretatione, & intellectu maximam auctoritatem.*
- 19 Sed contrariam opinionem, immo quod filius clerici in sacris constitutus, non solum sit incapax successione patris, sed etiam matris, tenet Abb. in cap. per venerabilem, qui filii sint leg. Suarez in l. 1. tit. 3. lib. 3. fori. num. 29. Anton. Gomez in l. 9. Tauri, num. 15. vbi Tellus Fernandez num. 34. Spino in speculo testam. gloss. 16. princip. num. 91. & hanc opinionem dicit veriore de iure Cifuentes in d. l. 9. Tauri, q. 3. num. 5. Syluester in Summa, verb. filii, q. 4. n. 4. Didacus Perez in d. l. 22. col. 164. in fin. Abend. cc. pp. 2. part. cap. 26. Couarr. in 4. in 2. part. cap. 8. §. 5. num. 17. Matienço in l. 6. tit. 8. gloss. 4. num. 7. & 8. & in l. 7. gloss. 12. num. 1. Menchaca de success. creat. §. 10. num. 497. vbi dicit communem opinionem, & iure regio expeditiore, quam sequitur nouissime Ioan. Gutierrez lib. 2. pract. q. 102. num. 1. Acebedo in d. l. 6. tit. 8. lib. 5. recop. num. 1. & Gregor. sibi contrarius in l. 41. tit. 13. part. 6. verb. natus, in fine, & ratio huius opinionis est, quia cum in d. l. 9. Tauri, dicatur, quod seruetur lex ordinamenti Regis Ioannis II. quæ loquitur de successione filiorum clericorum, consequens est dicere, quod quemadmodum respectu patris est prohi-

bita successio, ita etiam respectu matris, & quod alias nihil operaretur remissio ad illam legem, quæ condita fuit ad reprimendam incontinentiam matris, ibi: *Por no dar ocasion que las mugeres ansi viudas, como virgines sean barraganas de clericos, si sus hyos heredassero sus bienes, y de sus padres.* Et hæc est principalis intentio, & causa finalis legislatoris, quæ de nihilo seruiret, si filii clericorum matri succederent; quæ opinio licet sit ita ab omnibus recepta, non caret scrupulo, & difficultate, cum non habeamus legem expresse illud disponentem, sed per argumenta, & in dubio non est recedendum à dispositione expressa l. 3. tit. 21. part. 4. ibi: *E aun les nace à los hijos de los clericos otro embargo del yerro, que el padre fizo, canon deuen heredar los bienes del padre, como quiera que puedan heredar los de la madre.* Sed si attente illius legis decisio consideretur, non decidit nostrum casum, in quo supponimus, quod mulier est amica, seu barragana clerici, & sciens, & prudens, esse clericum in sacris, cum eo se immiscuit, viuendo vitiose, & luxuriose, contra canonum præcepta, & sic nimirum, si filii ex tali coitu procreati, non succedant patri, nec matri, ne deur occasio delinquendi, vt declarant verba d. l. 9. at vero in d. l. 3. tit. 21. part. 4. mulier, cum qua se immiscuit clericus in sacris, fuit in figura matrimonij; quia sacerdos malitiose cum ea matrimonium contraxit, & sic nimirum, si propter ignorantiam mulieris filius succedat matri, & non patri: cum in hoc casu filius pro legitimo reputetur, vt in cap. ex tenore, qui filii sint leg. quod secus esset, si matre sciente cum clerico in sacris matrimonium de facto contraxerit; quia tunc filii non succedunt matri, vt optime declarat l. 41. tit. 6. p. 1. *E si la muger su piere que es clerigo a quel con quien casa, & ibi: los hijos que nacieren destas mugeres deuen ser meridas en seruidumbre de la Iglesia, e non deuen heredar los bienes de sus padres.* & sic d. l. 3. tit. 21. debet intelligi contra Gregor. ibi, verb. casa se, in muliere ignorante, & l. 41. in muliere sciente, & ob hanc rationem in vno casu filii succedunt matri, in alio vero non, & sic est verus, & nouus intellectus ad dicta iura, & cum dicta l. 3. loquatur, quando præcessit matrimonium, non est casus præsentis nostræ quæstionis & dubitationis, & sic non potest adaptari pro contraria opinione, & cessante decisione dictæ legis, verissima est opinio Gomezij, & aliorum, quod filius clerici non succedat matri, à qua non est recedendum in iudicando & consulendo. Si vero clericus non sit in sacris constitutus, sed tamen minoribus ordinibus insignitus, etiam si habeat beneficium ecclesiasticum, succedit filius tam matri, quam patri. ita Couarr. in 4. c. 8. §. 2. num. 4. & 5. Abend. cc. pp. 2. p. c. 26. num. 18. Tellus Fernandez in d. l. 9. Tauri, numer. 35. Rojas c. 27. num. 20. Matienço in l. 7. tit. 8. gloss. 12. num. 2. lib. 5. recopil. vbi hanc dicit veriore, & receptiore opinionem, quam sequitur Menchaca lib. 3. controuerf. vsufrequent. cap. 41. num. 2. & Gutierrez lib. 2. pp. q. 104. licet Palacios Rub. in d. l. 9. n. 39. & Cifuentes in l. 12. Taur. num. 16. teneant contrarium, & alij, quos refert Gutierrez supra, quorum opinio vera non est, nec tenenda.